
CADERNO 6  9SEXTA-FEIRA, 30 DE MAIO DE 2014

PORTARIA Nº  526/2014 – GAP/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA  DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013, publicado 
no DOE  nº 32.492, de 01/10/2013,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Artigo n° 98 da Lei n° 5.810/94, 
a(o) servidor(a) ZILANGELA CRISTINA GUIMARÃES 
GONÇALVES,Assistente Social, Id.Funcional nº 54190584/2 
lotado(a) Gerência de Biopsicossocial , 30 (trinta) dias de Licença 
Prêmio, para serem usufruídos no período de 16/06/2014 
á 15/07/2014, referentes ao(s) triênio(s) de 01/08/2009 á 
31/07/2012.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 28 de maio de 2014.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPA

PORTARIA Nº  527/2014 – GAP/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA  DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013, publicado 
no DOE  nº 32.492, de 01/10/2013,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Artigo n° 98 da Lei n° 5.810/94, 
a(o) servidor(a) ANA CRISTINA PINHEIRO AZEVEDO 
FREITAS,Médica, Id.Funcional nº 54196681/1, lotado(a) 
Gerência de Tocoginecologia , 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
para serem usufruídos no período de 16/06/2014 á 15/07/2014, 
referentes ao(s) triênio(s) de 27/03/2009 á 26/03/2012.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 28 de maio de 2014.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPA

PORTARIA Nº  528/2014 – GAP/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA  DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013, publicado 
no DOE  nº 32.492, de 01/10/2013,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Artigo n° 98 da Lei n° 
5.810/94, a(o) servidor(a) CARMEN LÚCIA FERREIRA DE 
CASTRO,Enfermeira, Id.Funcional nº 57173731/1, lotado(a) 
Gerência de Tocoginecologia , 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
para serem usufruídos no período de 16/06/2014 á 15/07/2014, 
referentes ao(s) triênio(s) de 01/08/2009 á 31/07/2012.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 28 de maio de 2014.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPA

PORTARIA Nº  529/2014 – GAP/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA  DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013, publicado 
no DOE  nº 32.492, de 01/10/2013,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Artigo n° 98 da Lei n° 5.810/94, 
a(o) servidor(a) DEUZARINA BARATA DO CARMO,Agente 
de Saúde, Id.Funcional nº 5173108/1, lotado(a) Gerência de 
Tocoginecologia , 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, para serem 
usufruídos no período de 15/06/2014 á 14/07/2014, referentes 
ao(s) triênio(s) de 26/04/2002 á 25/04/2005.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 28 de maio de 2014.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPA

PORTARIA Nº  530/2014 – GAP/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA  DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013, publicado 
no DOE  nº 32.492, de 01/10/2013,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Artigo n° 98 da Lei n° 5.810/94, 
a(o) servidor(a) LUIZA MARIA SILVA DA SILVA,Técnica de 
Enfermagem, Id.Funcional nº 5828783/2, lotado(a) Gerência de 
Tocoginecologia , 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, para serem 
usufruídos no período de 16/06/2014 á 15/07/2014, referentes 
ao(s) triênio(s) de 16/01/2011 á 15/01/2014.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 28 de maio de 2014.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPA

PORTARIA Nº  531/2014 – GAP/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA  DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013, publicado 
no DOE  nº 32.492, de 01/10/2013,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Artigo n° 98 da Lei n° 5.810/94, 
a(o) servidor(a) MARIA ZELIA DOS SANTOS SILVA,Técnica de 
Enfermagem, Id.Funcional nº 5153824/3, lotado(a) Gerência de 
Tocoginecologia , 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, para serem 
usufruídos no período de 16/06/2014 á 15/07/2014, referentes 
ao(s) triênio(s) de 26/04/2002 Á 25/04/2005.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 28 de maio de 2014.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPA

PORTARIA Nº  532/2014 – GAP/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA  DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013, publicado 
no DOE  nº 32.492, de 01/10/2013,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Artigo n° 98 da Lei n° 5.810/94, 
a(o) servidor(a) VALERIA MORAES DE MELO,Técnica de 
Enfermagem, Id.Funcional nº 57197965/1, lotado(a) Gerência de 
Tocoginecologia , 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, para serem 
usufruídos no período de 01/06/2014 á 30/06/2014, referentes 
ao(s) triênio(s) de 05/06/2008 Á 04/06/2011.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 28 de maio de 2014.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPA

PORTARIA Nº  533/2014 – GAP/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA  DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013, publicado 
no DOE  nº 32.492, de 01/10/2013,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Artigo n° 98 da Lei n° 5.810/94, 
a(o) servidor(a) MARIA ANGELICA DE ALBUQUERQUE 
LISBOA,Técnica de Enfermagem, Id.Funcional nº 5175836/1, 
lotado(a) Gerência de Pediatria , 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
para serem usufruídos no período de 16/06/2014 á 15/07/2014, 
referentes ao(s) triênio(s) de 26/04/1999 á 25/04/2002.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 28 de maio de 2014.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPA

PORTARIA Nº  534/2014 – GAP/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA  DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013, publicado 
no DOE  nº 32.492, de 01/10/2013,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Artigo n° 98 da Lei n° 5.810/94, a(o) 
servidor(a) DINAIR BAIA ALMEIDA,Assistente Administrativo, 
Id.Funcional nº 5172861/1, lotado(a) Gerência de Neonatologia, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio, para serem usufruídos no 
período de 16/06/2014 á 15/07/2014, referentes ao(s) triênio(s) 
de 26/04/2005 á 25/04/2008.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 28 de maio de 2014.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPA

PORTARIA Nº  535/2014 – GAP/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA  DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013, publicado 
no DOE  nº 32.492, de 01/10/2013,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Artigo n° 98 da Lei n° 5.810/94, 
a(o) servidor(a) KATIA REIVILE TEIXEIRA MIRANDA 
NUNEZ,Enfermeira, Id.Funcional nº 5446724/2, lotado(a) 
Gerência de Neonatologia, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
para serem usufruídos no período de 02/06/2014 á 01/07/2014, 
referentes ao(s) triênio(s) de 01/09/2009 á 31/08/2012.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 28 de maio de 2014.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPA

PORTARIA Nº  536/2014 – GAP/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA  DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013, publicado 
no DOE  nº 32.492, de 01/10/2013,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Artigo n° 98 da Lei n° 5.810/94, a(o) 
servidor(a) TEREZINHA DE JESUS SOARES DE SOUSA,Técnica 
de Enfermagem Id.Funcional nº 57199121/1, lotado(a) Gerência 
de Neonatologia, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, para serem 
usufruídos no período de 02/06/2014 á 01/07/2014, referentes 
ao(s) triênio(s) de 20/06/2008 á 19/06/2011.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 28 de maio de 2014.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPA

PORTARIA Nº  537/2014 – GAP/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA  DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013, publicado 
no DOE  nº 32.492, de 01/10/2013,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Artigo n° 98 da Lei n° 5.810/94, 
a(o) servidor(a) VALDILENE RODRIGUES COSTA DOS 
SANTOS,Técnica de Enfermagem Id.Funcional nº 57193070/1, 
lotado(a) Gerência de Neonatologia, 30 (trinta) dias de Licença 
Prêmio, para serem usufruídos no período de 16/06/2014 
á 15/07/2014, referentes ao(s) triênio(s) de 21/01/2011 Á 
20/01/2014.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 2  8 de maio de 2014.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPA

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 693212

PORTARIA Nº 407/2014 – GAP/GP/FSCMPA, DE 
30/04/2014, PUBLICADA NO DOE 

Nº 32.636, DE 07/05/2014.
Referente à Cessão do servidor JOÃO FREDERICO ALVES 
ANDRADE FILHO,  Matrícula nº 5657547/2.
ONDE SE LÊ: JOÃO FREDERICO ALVES ANDRADE.
LEIA-SE: JOÃO FREDERICO ALVES ANDRADE FILHO.
Belém, 26 de maio de 2014.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPA

LICENÇA ESTUDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 693217

PORTARIA Nº. 506/2014 – GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013, publicado 
no DOE nº 32.492, de 01/10/2013,
CONSIDERANDO os termos dos artigos 26 e 72, inciso VII da 
Lei 5.810/1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos 
Servidores Públicos Civis do Estado do Pará, e
RESOLVE:
Conceder a Licença para Estudo – Curso de Especialização 
em Gestão da Clínica Médica nas Regiões de Saúde - Sírio 
Libanês, com remuneração,  a servidora PATRICIA BARBOSA 
DE CARVALHO, Matrícula N° 54186653/3, Médica, lotado na 
Gerência de Pediatria, com inicio em 02 de Abril de 2014  em 
sistema de Módulos.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 27 de  maio de 2014.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPA

LICENÇA MATERNIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 693222

PORTARIA Nº 493/2014 – GAP/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013, publicado 
no DOE nº 32.492 de 01/10/2013.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 07/GSAT/
FSCMPA do dia 25/01/2013,
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com o Art. 88 da Lei nº 5.810, de 
24/01/1994, em combinação com a EC nº 44 que altera o inciso 
XII do Art. 31 da Constituição do Estado do Pará, 180 (cento 
e oitenta) dias de Licença Maternidade a servidora BEATRIZ 
CORDEIRO DE OLIVEIRA  Id. Funcional nº 57196886/1, 
Administradora, lotada na Gerência de Almoxarifado, no período 
de  13/05/2014 á 08/11/2014.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 20 de  maio de 2014.
SANDRA ROSEMARY PEREIRA DE SOUZA NERY
Presidente da FSCMPA em exercício

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 693229

PORTARIA Nº  486/2014 – GAP/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA  DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013, publicado 
no DOE  nº 32.492, de 01/10/2013,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Artigo n° 98 da Lei n° 5.810/94, 
a (o) servidor (a) MARIA DO CARMO DO ESPIRITO SANTO, 
Datilografo, Id. Funcional nº 5091861/1, lotado(a) na Gerência 
de Assistência Farmacêutica, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio,  
para serem usufruídos no período de 02/05/2014 á 31/05/2014, 
referentes ao(s) triênio(s) de 26/04/2008 á 25/04/2011.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 19 de maio de 2014.
SANDRA ROSEMARY PEREIRA DE SOUZA NERY
Presidente da FSCMPA em exercício

LICENÇA PARA ACOMPANHAR CONJUGE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 693260

PORTARIA Nº  502/2014-GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013, publicado 
no DOE nº 32.492, de 01/10/2013,
RESOLVE:
CONCEDER Licença para Acompanhar Cônjuge (sem 
remuneração)a servidora MARIA ELIDIANE SOARES 
PALHETA MEDEIROS, Matrícula n°5854733/2,Técnica de 
Enfermagem,lotada na Gerência de Assistência Farmacêutica, 
pelo prazo de 02 (dois) anos, com data  a contar de 01/06/2014.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 26 de Maio de 2014.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPA

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 693855

Ato: 50
Numero da Dispensa: 50/2014
Data: 27/05/2014
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 693891

Dispensa: 50/2014
Data: 27/05/2014
Valor: 350,00
Objeto: Aquisição de material técnico – Rede Laparoscópica.
Fundamento Legal: Com base no art. 24, II, da Lei Federal n.º 
8.666/93 e suas alterações e Parecer n.º 235/2014-AJUR
Data de Ratifi cação: 27/05/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0103000000          Estadual
10302131226100000    339030              0269000000          Federal
10302131226100000    339030              0269003264          Federal
Contratado(s):
Nome: VIA CIRÚRGICA MAT. CIRURG. E HOSP.
Endereço: Tv D Romualdo de Seixas, Bairro: Umarizal, 1648
CEP. 66055-200 - Belém/PA
Telefone: 9132520484
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 693897

Ato: 51
Numero da Dispensa: 51/2014
Data: 27/05/2014
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 693915

Dispensa: 51/2014
Data: 27/05/2014
Valor: 7.600,00
Objeto: Aquisição de fi ltro para máquina de hemodiálise 
compatível com a marca Fresenius, modelo 40085/v10.
Fundamento Legal: Com base no art. 24, II, da Lei Federal n.º 
8.666/93 e suas alterações e Parecer n.º 233/2014-AJUR.
Data de Ratifi cação: 27/05/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0103000000          Estadual
10302131226100000    339030              0269000000          Federal
10302131226100000    339030              0269003264          Federal
Contratado(s):
Nome: NEW MÉDICA COM. DE PROD. HOSP. LTDA
Endereço: Tv Mauriti, Bairro: Telégrafo Sem Fio, 465
CEP. 66083-000 - Belém/PA
Telefone: 9133478469
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA


